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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KUKES

VENDIM
Nr. £ Datél).]2 2023

PER

MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE KUKES
PER VITIN 2024

Késhilli Bashkiak Kukés, né mbledhjen e tij t€ daté€s s& mésipérme, pasi shqyrtoi
projektvendimin dhe relacionin e paraqitur nga Drejtoria e t& Ardhurave Pronave Publike Lejeve
dhe Licencave, si dhe bazuar ne ligjin Nr.139/2015, t&€ miratuar me daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” nenet 8/2, 9/1/1.3, 54/f, ligjin Nr.44/2015, t&€ miratuar me daté
30.04.2015 “Kodi i Progedurave Administrative né RSH”, ligjin Nr.115/2014, t& miratuar me
daté 31.07.2014 "Pér Ndarjen Administrative Territoriale t&€ Njésive t&€ Qeverisjes Vendore né
Republikén e Shqipérisé" (i ndryshuar),ligjin Nr.68/2017, t&¢ miratuar me date 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore” nenet 4,5,7,10-20,ligjin Nr.9632, daté¢ 30.10.2006,” "Pér
Sistemin e Taksave Vendore"(i ndryshuar),nenet 4,5,6,7,9,10,14,20-34,35,ligjin Nr.9920, daté
19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né€ Republikén e Shqipéris€”(i ndryshuar), nenet
2,6,7,40,68,69,76,106, ligjiin Nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t€ Ardhurat”(i
ndryshuar), ligjin Nr.131/2015, te miratuar me daté 26.11.2015 “Pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit”, ligjin Nr.10081,daté 23.02.2009 “Pér Licencat,Autorizimet dhe Lejet né
Republikén e Shipéris€”(i ndryshuar), ligjin Nr.107/2014, te miratuar me daté 31.07.2014, “Pér
Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar),nenet 5,12,13,27,46,ligjin Nr.9482, daté 03.04.2006 “Pér
Legalizimin Urbanizimin dhe Integrimin e Ndértimeve pa Leje”(i ndryshuar),ligjin Nr.10465,
daté 29.09.2011 “Pér Shérbimin Veterinar né Republikén e Shqipéris€”(i ndryshuar), ligjin
152/2015, “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, ligjin Nr.9385,date 04.05.2005
“Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor”(i ndryshuar)ligjin Nr.9693,daté19.03.2007 “Pér Fondin
Kullosor” (i ndryshuar), ligjin 8519 daté 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe kullimin”, i ndryshuar,
ligiin Nr.10279, daté¢ 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet Administrative”(i ndryshuar),ligjin
Nr.119/2014, te miratuar me date 18.09.2014 “Pér t& drejtén e informimit”(i ndryshuar),ligjin
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Nr.10 433, daté 16.6.2011 "Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé",VKM Nr.408, daté
13.05.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t&€ Territorit”(i ndryshuar), VKM Nr.132,
daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé
paluajtshme “ndértesa”,(i ndryshuar),udhézimit t&€ Ministrit t&€ Financave Nr.32, daté
31.12.2013"Pér Tatimin e Thjeshtuar mbi Fitimin e biznesit t&€ vogél",(i ndryshuar), udhézimit
Nr.24, daté 02.09.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar), pas
relacionit nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore ku pérfshihen edhe propozimet me

shkrim t& bé&ra nga drejtorité e tjera né bashki sipas funksioneve g€ ato kang,
VENDOSI

I. Miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér Bashkingé Kukés pér vitin 2024,
bashkangjitur kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e t& Ardhurave Pronave Publike Lejeve
dhe Licencave.

3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015

“Pér vetéqeverisjen vendore”, t&€ ndryshuar.

KRYETARI I KESHILLIT

S s
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PAKETA FISKALE
2024

“Pér njé qeverisje vendore qé synon té rrisé kapacitetet fiskale dhe administrative pér
realizimin e funksioneve né pérgjegjésiné e saj”

A. Mbi Bashkiné Kukes

Bashkia Kukés (BK) me gendér gytetin e Kukésit, ndodhet né Veri-Lindje té Republikés sé Shqipérisé me njé
shtrirje gjeografike vetém 3.2%? té sipérfages totale té véndit.

Bashkia e Kukésit ndodhet né kufi me Komunén e Prizrenit (Kosové) dhe éshté njé piké géndrore ekonomike
pér doganén e Morinés. Né brendési té territorit shqiptar kufizohet me Bashkiné e Peshkopisé né jug, Bashkiné
e Fushé Aresit né peréndim dhe Bashkiné e Hasit né veri. Qyteti i Kukésit éshté edhe géndra administrative e
Bashkisé sé Kukésit.

Krijuar menjéheré né juglindje té Malit Gjallica, ndérsa né peréndim gjendet né njé lartési té buté kodrinore
natyrore me lartési 600-800 m. Né pjesén juglindore ku géndron Qyteti i Ri i Kukésit, mé sakté nga Mali
Gjallica, dalin Gryka e Vanave dhe Kanioni i Bicajve.

Relievi i territorit té Bashkisé Kukés éshté kryesisht malor. Né kété zoné shtrihet Mali i Gjallicés dhe Mali i
Koritnikut (2,393 m), té cilat jané pjesé e Vargmalit té Korabit si dhe Lugina e Drinit e cila dallohet pér relievin
shumeé té ashpér dhe grykat e ngushta, né té cilat jané ndértuar digat e hidrocentraleve t€ médha. Shtrirja e njé
pjese té Vargmalit té Korabit né kété zoné thekson karakteristikén e saj si zoné malore, ku vendbanimet arrijné
deri né rreth 1400 m lartési.

Né kété zoné shtrihet njé pjesé e ligenit te Fierzeés, i cili éshté ligeni mé i madh artificial né Shqipéri. Gryka e
Morinit, népér té cilén kalon rruga pér né Prizren, e bén kété zoné njé nyje lidhése me Kosovén.
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Konteksti i ri i Bashkisé Kukes paraget jo vetém zgjerim gjeografik té kufijve administrativé, por edhe
shuméllojshméri  té  territorit. Bashkia ~ mbulon  tashmé  territore te  pesembedhejte
njésiveadministrative: Kukes,Shishtavec,Bicaj,Ujmisht,Arren, Terthore,Zapod,Gryke-
Caje,Malzi,Kalis,Surroj,Kolsh,Bushtrice,Shtigen dhe Topojan ku jane te perfshira 87 fshatra.




Secili nga kéto territore ka ndérthurjen e vet té traditave, burimeve natyrore, burimeve ekonomike e cilésive
infrastrukturore. Bazuar né politikat zhvillimore té territorit té Bashkisé Kukes, veprimet tona duher ¢ i japin
vleré zhvillimit t& géndrueshém, mbrojtjes sé burimeve natyrore dhe traditave tona kulturore. Ndaj ¢éshtja
kryesore éshté gjetja e mundésive gé té kthejmé kété shuméllojshméri né avantazh konkurrues dhe c¢do territor
té kontribuojé né mirégenien e Bashkisé.

Pér té krijuar kété mjedis, ne do fokusojmé punén né pérdorimin efektiv té burimeve njerézore, fizike dhe
financiare.

Sipas Ligjit Nr.115/2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar) Njési Administrative Kukes quhet zona urbane gé zinte Bashkia
Kukes pérpara ndarjes sé re territoriale.

Po sipas kétij ligji, Njési Administrative té tjera, quhen zonat sipas Tabelés Nr.1, té cilat ishin komuna pérpara
ndarjes sé re territoriale.

Tabela 1: Ndarja né Lagje dhe fshatra né Njésité Administrative t& Bashkisé sé Kukes

Nr | Njési Administrative | Lagje / Fshatra
1 | Kukes Lgj.Nr. 1, Lgj. Nr 2 Lgj.Nr 3
Lgj.Nr.4 Lgj.Nr5 Lgj.Nr 6
Lgj.Nr. 7 Lgj. e Re, Parku Ri
Drinas Gostili.
2 Njesia administrative | Shishtavec, Novosej, Kollovoz,
Shishtavec. Oreshke, Cernaleve, Shtreze.
3 | Njesia administrative | Bushat, Osmanaj, Bicaj, Muhole, Mustafaj,
Bicaj. Kolesjan, Nange, Domaj, Gabrrice,
Tershene.
4 Njesia administrative | Lusen, Zall-Lusen, Malgene, Ujmisht, Resk,
Ujmisht Tejdrine.
5 | Njesia administrative | Arren, Verrij, Arrez, Barre, Tejmalle.
Arren
6 | Njesia administrative | Morin, Bardhoc i ri, Bardhoc ge, Gjegjan,
Terthore Pobreg, Breg-lume.
7 Njesia administrative | Orgjost, Kosharisht, Pakisht, Zapod, Orgikel,
Zapod Bele, Lojme.
8 | Njesia administrative | Caje, Shkinak, Fshat, Buzmadhe.
Gryke-Qaje
9 Njesia administrative | Shemri, Petkaj, Mgulle, Qam, Gdheshte,Piste, Simon,
Malzi Kalimash, Dukagjin,Shikaj, Kryemadh, Shtane.
10 | Njesia administrative | Kalis,K/Geshtenje,Gurre,Geshtenje,Pralisht
Kalis
11 | Njesia administrative | Qinamake,Surroj,Fushar,Aliaj
Surroj
12 | Njesia administrative | Kolsh,Mamez,My¢-Mamez
Kolsh
13 | Njesia administrative | Bushtrice,Palush,Matranxh,Gjegjan,Vile,Barruc,Shpat
Bushtrice
14 | Njesia administrative | Shtigen,Muje,Gjallice,Koder-Lume,Krenxe
Shtigen
15 | Njesia administrative | Topojan,Brekije,Xhaferraj, Turaj,Nimce

Topojan



A.1 Procesi i Hartimit té Paketés fiskale

Pas bashkimit té menjéhershém té 15(pesembédhjeté) njésive té geverisjes vendore, Bashkia e Kukesit u ballafaqua me
nevojén e hartimit té njé pakete fiskale té integruar dhe té aplikueshme né té gjithé territorin.

Nga analiza e dokumentave vendoré jané evidentuar probleme gé lidhen me:

Aplikimin e niveleve té ndryshme té pa studiuara, té taksave dhe tarifave vendore, né njési té ndryshme;
o Referencé dhe aplikim jo i duhur i bazés ligjore;
Mungesé analize dhe plani menaxhimi pér shérbimet publike (mbledhja-grumbullimi dhe transportimi i
mbetjeve urbane, ndrigimi rrugor, gjelbérim, mirémbajtje infrastrukturé rrugore, mirémbajtje rrugé rurale,
ofrimi dhe menaxhimi i shérbimit me ujé té pijshém, mirémbajtje objekte té arsimit parashkollor, mirémbajtje
té objekteve té arsimit, mirémbajtje té objekteve né shérbimin shéndetésor, etj.);
Mungesé e analizés sé kostove sipas standarteve pér shérbimet publike;
Mungesé e bazés sé té dhénave pér bizneset;
Mungesé e bazés sé té dnénave pér familjet dhe individét;
Mungesé e bazés sé té dhénave pér ndértesat;
Mungesé e bazés sé té dnénave pér tokén bujgésore;
Mungesé e njé plani pér zénien e hapésirés publike;
Mungesé e njé plani pér parkimin publik;

Pér hartimin e paketés fiskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashkiné Kukes

Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.
Drejtoria e Finances dhe Buxhetit.

Drejtoria e Shérbimeve Komunitare.

Drejtoria e Planifikimit,Kontrollit dhe Zhvillimit te Territorit.
Drejtoria e ndihmes ekonomike dhe sherbimeve sociale.

Drejtoria e Arsimit, Kultures, Sportit dhe Riniseb.

Drejtoria e Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave.

Drejtoria e Menaxhimit te Burimeve Njerézore

Drejtoria Juridike, Prokurimeve Publike dhe IT.

Administratorét e njésive administrative.

A.2 Cfaré prezanton paketa fiskale?

Vizioni yné, pér njé territor bashkiak té integruar, parashikon planifikim dhe investime gé krijojné mundési pér njé
zhvillim té géndrueshém té balancuar pér té gjithé territorin, duke mbrojtur burimet natyrore. Kjo gasje bazohet né
pérforcimin e identitetit té secilés zoné té Bashkisé, duke patur parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe
produktet, shtrirjen e shérbimeve dhe traditén, me synimin e pérhershém té rritjes sé nivelit té jetesés.

Miradministrimi i burimeve financiare népérmijet planifikimit sa mé real té paketés fiskale si dhe zbatimi me rigorozitet
i rregulloreve dhe urdhéresave pérbén moton e punés toné.

Planifikimin e kemi mbéshtetur né shpérndarjen sa mé té drejté té ngarkesés tatimore duke béré pércaktimin i nivelit té
tarifés sipas llojit té aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeografike, duke lehtésuar bizneset né zonat mé pak té zhvilluara.

Ne synojmé gé té& kemi né doré njé mekanizém i cili na ndihmon pér té arritur objektivat né realizimin e prioriteteve té
identifikuara né planet tona strategjike mé afatgjata.

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit né pérgjithési, mbetet piké kyce e suksesit jo vetém né hartimin
e késaj pakete por sidomos pér zbatimin e saj.



Nga analiza e ecurisé sé realizimit té té ardhurave té deritanishme rezulton se ka burime akoma té pashfrytézuara né
kapacitetet optimale. Kjo vérehet pothuaj né té gjitha njésité administrative.

Bazuar né té gjitha sa mé sipér, ju paragesim propozimet tona pér sistemin e ri té taksave dhe tarifave gé ne duam té
zbatojmé pér periudhén né vazhdim, duke gené né linjé dhe né zbatim té prioriteteve té strategjisé sé Bashkisé sé Kukesit.

Propozimet jané né pérputhje me ndryshimet ligjore té ndodhura. Ato konsistojné né pérmirésime teknike dhe
proceduriale, duke patur parasysh gé éshté hera e paré e pérgatitjes sé njé pakete fiskale té integruar, gjithépérfshirése
dhe afatgjaté.

Né ményré té pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:

a) Hartimine njé pakete fiskale té integruar;

b) Rishikimine kornizés ligjore me géllim pércaktimin e sakté té taksave, tarifave dhe ¢cdo pagese tjetér gé ndikon
né buxhetet vendore dhe pér té cilat njésia vendore duhet té arkétojé té ardhura;

c) Saktésimine procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarifé, pjesé e késaj
pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i té gjithé elementéve té lidhur me menaxhimin do té pasurojé akoma mé tej
dhe do té vendosé njé bazé té forté pér ndértimin e njé sistemi fiskal eficent dhe transparent;

d) Pércaktimine garté dhe ndarjen né seksione té taksave nga tarifat. Cdo taksé dhe tarifé do té detajohet duke
patur né konsideraté elementét:

Taksim i drejté;

Tarifim mbéshtetur né kosto;

Klasifikim i biznesit, garkullim vjetor, lloji i aktivitetit;

Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave gé aplikohen pér kategoriné e familjeve nisur nga

lloji, vendndodhija etj;
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h) Analiza e taksave gé aplikohen pér territorin gé mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin né fuqi), pércaktimi
dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér té gjitha taksat, pércaktimi i bazés sé taksueshme dhe
aplikimi i kufijve gé pércakton ligji;

i) Rikategorizimi dhe detajimi i taksave;

j) Analiza e tarifave gé aplikohen pér territorin gé mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin né fuqi), pércaktimi
dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér té gjitha tarifat, pércaktimi i nivelit té tarifave mbéshtetur
né koston e shérbimit pér té cilin vendosen;

k) Aplikimi i incentivave apo lehtésirave fiskale pér grupe té caktuara taksapaguesish né nevojé, si¢ parashikon

ligji.

A.3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", (i ndryshuar), pérbén ligjin bazé pér reformat e
decentralizimit té pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e té drejtave dhe detyrave té njésive té geverisjes
vendore né drejtim té krijimit té taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Bazuar né ligjin Nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore "dhe ligjin Nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér
taksat kombétare”, (i ndryshuar), né té ardhurat vendore pérfshihen kryesisht:

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja;
Taksa e pasurisé;

Taksa pér transferimin e pasurisé sé patundshme;
Taksa pér automjetet/mjetet e pérdorura;

Taksa e zénies sé hapésirave publike;

Taksa e tabelés/reklamat;

Taksa té pérkohshme;

Tarifa pér shérbime;
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Mé poshté né ményré té pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili éshté konsultuar pér té hartuar kété paketé

fiskale.

Baza ligjore:

v
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Ligji Nr.9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore"”, ndryshuar me ligjin Nr. 9745 daté 28.05.07;
ndryshuar me Ligjin nr. 9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9931, daté 09.06.2008; ndryshuar me
Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146
dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 , daté 18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.2011;
ndryshuar me Ligjin nr. 106/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 181/2013, daté 28.12.2013;
ndryshuar me Ligjin Nr. 85/2014, daté 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 181/2013, dt. 28.12.2013;
ndryshuar me Ligjin Nr.142/2015, daté 17.12.2015, vendimin e Gjykates Kushtetuese nr.16,daté 1.3.2017,ligjin
nr. 68/2017, daté 27.4.2017 dhe ligjin nr.106, daté 30.11.2017, nr. 41/2018, daté 9.7.2018, nr. 95/2018, daté
3.12.2018, ndryshuar me aktin normativ nr.3, daté 2.10.2019, me aktin normativ nr. 11, daté 27.3.2020, ligjin
nr. 98/2020, daté 23.7.2020, nr. 122/2020, daté 15.10.2020, ligjin nr. 29/2023, daté 30.3.2023: nr. 67/2023, daté
21.7.2023;

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore” (i ndryshuar)

Ligji Nr.29/2023, daté 30.03.2023, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar. ndryshuar me ligjin Nr. 9483,
daté 16.2.2006, ndryshuar me ligjin Nr. 9632, daté 30.10.2006; ndryshuar me ligjin Nr.9716, daté 16.04.2007;
ndryshuar me Ligjin Nr.9735 daté 17.05.2007; ndryshuar me ligjin Nr. 9766 daté 09.07.2007; ndryshuar me
ligjin Nr.9804, daté 13.09.2007; ndryshuar me ligjin Nr.9844, daté 17.12.2007; ndryshuar me Ligjin Nr. 9943,
daté 26.6.2008; ndryshuar me Ligjin Nr.10072,daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin Nr.10228,daté 4.2.2010;
ndryshuar me Ligjin Nr.10343, daté 28.10.2010; ndryshuar me Ligjin Nr.10364, daté 16.12.2010; ndryshuar me
Ligjin Nr. 20/2012, daté 1.3.2012; ndryshuar me Ligjin Nr.71/2012, daté 28.6.2012; ndryshuar me Ligjin
Nr.122/2012, daté 20.12.2012; ndryshuar me Ligjin Nr.107/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin Nr.
124/2013, daté 25.4.2013; ndryshuar me Ligjin Nr.177/2013, daté 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin Nr.32/2014,
daté 03.04.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 42/2014, daté 24.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2014, daté
17.07.2014; ndryshuar me Ligjin Nr.156/2014, dt. 27.11.2014;

Ligji Nr.131/2015, daté 26.11.2015 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit 7,

Ligji Nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér proGedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar);
Ligji Nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér li¢encat, autorizimet dhe lejet né Republiken e Shqipérisé” (i ndryshuar)”;
Ligji Nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji Nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar me Ligjin Nr.10 065, daté 29.1.20009,
ndryshuar me Ligjin Nr. 10 131 dt. 11.5.2009, ndryshuar me Ligjin Nr.10145, daté 28.9.2009, ndryshuar me
Ligjin Nr.10280, dt.20.5.2010, ndryshuar me Ligjin Nr. 10458, daté 21.7.2011. ndryshuar me Ligjin Nr.
83/2012, daté 13.9.2012. ndryshuar me Ligjin Nr. 120/2013, daté 18.04.2013. ndryshuar me Ligjin Nr.
178/2013, daté 28.12.2013. ndryshuar me Ligjin Nr. 86/2014, daté 17.07.2014, ndryshuar me Ligjin
Nr.157/2014, daté 27.11.2014;

Ligji Nr. 93/2015 “Pér turizmin”’;

Ligji Nr.9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, (i
ndryshuar);

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit (i ndryshuar);

Ligji Nr 111/2018, i miratuar me date 07.02.2019 “Pér Kadastren”;

Ligji Nr.10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”’;

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, (i ndryshuar);

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor (i ndryshuar);

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar(i ndryshuar);

Ligji Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”’;

Ligji Nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e
geverisjes vendore”, i ndryshuar me Ligjin Nr.9561, daté 12.6.2006 dhe Ligjin Nr.9797, daté 23.7.2007;

Ligji Nr.69/2012, te miratuar me date 21.06.2012 “Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e
Shqiperise”(te ndryshuar)

Ligji Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (i ndryshuar);

Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, (i ndryshuar);

Ligji Nr.152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”;

Ligji Nr. 9789 date 19.7.2007 “Per krijimin dhe funksionimin e zonave ekonomike”.



v
v

Ligji Nr.68/2017, i miratuar me date 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”

Ligji nr. 106, daté 30.11.2017 “LIGJ. Nr. 106/2017. PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN
NR. 9632, DATE 30.10.2006, “PER. SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE”, TE NDRYSHUAR.” &shté botuar
né Fletoren Zyrtare nr. 222, daté 19 janar 2017 dhe hyn né fugi mé 1 prill 2018, me pérjashtim té nenit
7, i cili hyn né fugi mé 1 janar 2018.

Ligji nr. 41/2018, daté 9.7.2018 “PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 9632, DATE 30.10.2006, “PER
SISTEMIN E. TAKSAVE VENDORE”, TE NDRYSHUAR” éshté botuar né Fletoren Zyrtare nr. 111, daté
30 korrik 2018 dhe hyn né fugi ne 1 janar 2019.

Vendime:

v

v

VKM Nr. 783, daté 10.11.2011, ”Pér procedurat e ndarjes sé té ardhurave té taksés vjetore té mjeteve té
pérdorura me njésité e geverisjes vendore”;

VKM Nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t& dokumentacionit t& nevojshém pér arkétimin
e taksés sé rentés minerare", i ndryshuar.

VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien e licencave pér
tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té sa;j " ; (i ndryshuar)

VKM Nr.396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e transferimit dhe té pérdorimit té pyjeve nga njésité e geverisjes
vendore”’;

VKM Nr.267 daté 27.04.2023 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave ”(i ndryshuar);
VKM Nr.632 daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e Kullotave",

VKM Nr.1064 daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM nr. 267 daté 27.04.2023 “Pér pércaktimin e
tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave”,

VKM Nr.54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e Kritereve, dhénies me gira, enfiteozé apo kontrata té tjera té
pasurisé shtetérore”, i ndryshuar.

VKM Nr.992, daté 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né vendimin nr.54, daté 5.2.2014, té Késhillit té¢ Ministrave,
“Pér pércaktimin e kritereve, procedurés dhe ményrés sé dhénies me gira, enfiteoze apo kontrata té tjera té
pasurisé shtetérore”, t& ndryshuar;

VKM Nr.469, daté 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vlerés minimale té ¢mimit té referencave té girave té ndértesave
pér géllime tatimore";

VKM Nr.575, dat€ 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”;

VKM Nr.607, date 29.7.2020 “Pér tarifat e shérbimeve qé kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit
ndaj shtetasve dhe personave, juridiké e fiziké, vendas e té huaj*;

VKM Nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit rural dhe Administrimit
té ujérave te Bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té personelit dhe té aseteve té luajtshme e té
paluajtshme té Bordeve Rajonale t&€ Kullimit”;

VKM Nr.666, date 10.10.2019 “Pér kuotat financiare t& ushgimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore
publike” (i ndryshuar)

VKM Nr.323, daté 14.6.1993 “Per kalimin e institucioneve feminore (¢erdheve) ne administrim te
pushtetit lokal”,

VKM Nr.132, date 7.3.2018 “Pé&r metodologjin€ pér pércaktimin e vlerés s€ taksueshme té pasuris€ sé€
paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé€ taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit
dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vlerésimin
alternativ t€ detyrimit té taksés”

VKM nr. 783 date 10.11.2011 “Per procedurat e ndarjes se te ardhurave te takses vjetore te perdorura

me njesite vendore”.

Udhézime

v

Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.1, daté 12.1.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive qé trajtohen si
veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit té tyre né organin tatimor”,


https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/VKM%20nr.%207%2c%20dt.%204.01.2012.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/VKM%20nr.%207%2c%20dt.%204.01.2012.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Tatimi%20mbi%20te%20Ardhurat/VKM%20nr.%20469.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Tatimi%20mbi%20te%20Ardhurat/VKM%20nr.%20469.pdf

AN

AN

Udhézim i Ministrit té FinancaveNr.32, daté 31.12.2013, "Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
vogél", i ndryshuar.

Udhézim i Ministrit t€ Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare™, i ndryshuar.

Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésisé) Nr. 655/1, daté 06.02.2007 “Pér
Pércaktimin e Uniformitetit té Standardeve Proceduriale dhe té Raportimit té Sistemit té taksés Vendore *;
Udhézim i Ministrit t& Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes nr. 6756, daté 3.9.2015 “Pér
zbatimin e vendimin té Késhillit té Ministrave nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés
dhe té ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore”, i ndryshuar;
Udhézim Nr.30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™, (i ndryshuar),
Udhézuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore Nr.541/1, date 31.12.2015 “Udhézues pér zbatimin e VKM Nr.1108
dat.30.12.2015 "Pér transferimin nga MBZHRAU tek bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té
personelit dhe té aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme ”;


https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/UMF%20nr.%2026%20dat%c3%ab%204.9.2008%20P%c3%abr%20Taksat%20Komb%c3%abtare.pdf
http://www.financa.gov.al/files/userfiles/Drejtorite/Drejtoria_e_Pergjithshme_rregullatore_Kontrolluese/aktet_ligjore_dhe_nenligjore/udhezimi_30_date_27_12_2011_menaxhimin_i_aktiveve_te_njsp.pdf

B. Paketa Fiskale

Kapitulli I:  Taksat vendore

Ky kapitull trajton taksat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Lloji, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes
sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

1.1 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké ose juridiké,
vendasose té huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive té paluajtshtme, né territorin e Republikés
sé Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit té kétyre pasurive. Bé&jné pérjashtim rastet
kur né ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari,
sipas pjesés gé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér pasurité gé nuk jané té
pajisura me dokumente pronésie. Né taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

e Taksa mbi ndértesén

e Taksa mbi tokén bujgésore

e Taksa mbi truallin

1. Taksa mbi ndértesat

Vlera e taksés pér t'u paguar pér ¢do njési pronésore llogaritet si shumézim i bazés sé
taksueshme me shkallén e taksés. Baza e taksueshmeéshté vlera e pasurisé, e cila llogaritet si
shumézim i gmimit pér metér katror me sipérfagen e ndértimit né metér katror.

2.1. Shkalla e taksés sé ndértesés/njésisé pronésore

Shkallané pérgindje e taksés mbi ndértesén/njésiné pronésore, né pérputhje me Kkriterete
pércaktuara néLigjin Nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”(i ndryshuar)si
dhe né VKM Nr.132, date 7.3.2018 “Pér metodologjin€ pér pércaktimin e vlerés s€ taksueshme
té pasuris€ s€ paluajtshme “ndértesa”, e bazés s€ taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit t€ taksés” jan€ si mé poshté vijon:

a. 0,05%, pér ndértesén/njésiné pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér banim,;

b. 0,2%, pér ndértesén/njésiné pronésore gé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari
ekonomike;



c. 30% eshkallés sé taksés pérkatése, pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén
zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até,
sipas afatit té pércaktuar né aktin e miratimit té kérkesés pér leje ndértimi.

Bazuar né VKM Nr.132, daté 07.03.2018, neni 2, pika 3, paragrafi i paré, né té cilin
parashikohet se: “Njésité e veté€qeverisjes vendore mund t€ miratojné nénndarje
zonale/nénzonale té territorit, brenda juridiksionit té tyre, pér zbatimin e niveleve té shkallés
s€ taks€s brenda kufijve plus 30 (tridhjeté) pér qind ose minus 30 (tridhjet€) pér qind”,
miratohen ndryshimet e niveleve té taksés sipas zonave si mé poshté:

Tabela 1:Shkalla e taksés e miratuar

Njésia Shkalla e taksés pér ndértesén/njésiné pronésore gé pérdoret/
Administrative/ | shfrytézohet pér:
Zona fiskale Banim Veprimtari ekonomike
Shkalla e Ndryshimi i| Shkalla e Shkalla e taksés Ndryshimi i Shkalla e
taksés sipas | shkallés sé | taksés e sipas VKM 132 | shkallés sé taksés| taksés e miratuar
VKM Nr.132| taksés i miratuar i miratuar
miratuar
Njesia Administrative | 0,05% -30% 0.035% 0,2% -30% 0.14 %
Bashkia Kukes
Njesit Administrative | 0,05% -30% 0.035 % 0,2% -30% 0.14%
Ish Komunat
Emértimi 0,05% -30% 0.035% 0,2% -30% 0.14%

Cdo ndryshim i miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak pér shkallén e taksés si¢ éshté
paragitur né tabelén 1 mé sipér, aplikohet edhe pér ndértesat pér té cilén zhvilluesi éshté pajisur
me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit té pércaktuar né aktin e
miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

2.2.Ndryshimet e miratuara té gmimeve mesatare referuese

Né VKM Nr.132 daté 7.3.2018,neni 2, pika 3, paragrafi i dyté parashikon se:“Késhilli i
njésisé sé vetégeverisjes vendore, jo mé shpesh se njé heré né vit, pér banesat né njésité
administrative jashté qytetit pérkatés, té cilat iu bashkuan njésive té geverisjes vendore
pas hyrjes né fuqgi té ligjit Nr.115/2014, mund té reduktojé ¢cmimin mesatar referues té
pércaktuar né aneksin 1, deri né masén minus 35 (tridhjeté e pesé) pér gind, krahasuar
me ¢mimine zonés mé té afért, pérjashtuar zonat rezidenciale. Né zonat gé pérfshihen né
Bashkiné Tirané, ky reduktim éshté deri né 30 (tridhjeté) pér qind, krahasuar me ¢gmimin
e zonés mé té afért, pérjashtuar zonat rezidenciale”. Bazuar né sa mé sipér miratohen
reduktimet e gmimeve referuese si mé poshté:

Tabela 2: Ndryshimet e miratura té cmimeve mesatare referuese



Njésia Cmimi mesatar Ndryshimi i miratuar i
Administrative referues sipas VKM | ¢mimit mesatar referues Cmimi i miratuar
132
Emértimi Cmimi referues
sipas VKM 132 % 54000 Leké
Emértimi Cmimi referues
sipas VKM 132 % 54000Leké
Emértimi Cmimi referues
sipas VKM 132 % _ Leke

2.3. Koeficentét e aplikuar mbi ¢gmimet mesatare referuese pér géllim banimi
sipas kategorive té pérdorimit

Aplikohen koefigentét si mé poshté:

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi
éshté 1.5 (njé piké pesé) heré mé i larté se ¢cmimi i sipérfageve té banimit sipas
gyteteve. Né kété kategori pérfshihen edhe ndértesat tregtare, ku njékohésisht
realizohen edhe procese té pérziera prodhim, tregtim ose /edhe shérbime me
pakicé.

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume
éshté 70 (shtatédhjeté) pér gind e ¢mimit té sipérfageve té apartamenteve té
banimit sipas gyteteve.

Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim té hapur éshté 30 (tridhjeté)
pér gind e cmimit té sipérfageve té apartamenteve té banimit sipas gyteteve.
Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi té destinuara pér veprimtari industriale,
si: prodhim, pérpunim ose magazinim té mallrave industriale, duke pérfshiré
fabrikat, depot, magazinat dhe objektet e tjera té ngjashme, éshté 50 (pesédhjeté)
pér gind e cmimit té sipérfageve té banesave té zonés pérkatése sipas gyteteve.
Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi qé pérdoren pér bujgési dhe blegtori
apo veprimtari mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje té produkteve
bujgésore dhe blegtorale éshté 30 (tridhjeté) pér gind e ¢mimit té sipérfageve té
banesave té zonés pérkatése, me pérjashtim té pérpunimit ushgimor.

Pér ndértesat e privatizuara me ligjin Nr.7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin
¢ banesave shtetérore”, (i ndryshuar), ¢mimi pér metér katror é&shté 70
(shtatédhjeté) pér gind e cmimit sipas zonave té tabelés, vetém né rastin e shitjes
Sé paré.

2. Pérjashtime

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

e pronat e shtetit dhe té njésive té geverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime
jofitimprurése;

e pasurité né pronési té shtetit, té kaluara me vendim té Késhillit t&é Ministrave,
nén administrimin e shogérive publike shtetérore;
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e ndértesat e banimit, gé shfrytézohen nga qiramarrési me qira té
paliberalizuara;

e Dbanesat sociale né pronési té bashkive;

e pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, gé né
bazé té marréveshjeve me Bashkiné pérdoren nga Bashkia si banesa sociale;

e ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimtarisé sé
tyre;

e strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”,
sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés té
njé marke tregtare té regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”;

e ndértesat e banimit, té deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé
pérfitojné pension plegérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet nga
pensionisté té vetém, ose dhe me persona né ngarkim té tyre, gé jané té paafté
pér puné

e ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

e ndértesat kulturore, nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén
né té cilén deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e
kulturés dhe/ose trashégiminé kulturore qé pérdoren pér qgéllime
jofitimprurése.

3. Detyrimi pér pagesé

Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshté detyrim vjetor. [Njésia Pérgjegjése] kryen
llogaritjen né bazé té sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe klasifikimit mé

Sipér.

Pér katégoriné “taksa e ndértesés” pér familjetpaguhet nga té gjithé familjet e rregjistruara né rregjistrin
e gjendjes civile té Bashkisé Kukes si dhe ata familje gé jané banor por pa leje banimi té evidentura
sipas rasteve.

Cdo poseduespasurie(kategoria familjare)duhet té paragesé dokumentin e pronesisé mbi pasuriné gé
zotéron, né té kundért pagesa do llogaritet duke marré pér bazé sipérfagen prej 100 m2

Pér té vijuar puna pér mbledhjen e taksés sé ndértesés pér kategoriné familjare deri kur té pérditésohen
té dhénat e regjistrit géndror té pasurive té paluajtshme (kadastra fiskale) si¢ e parashikon ligji do té
paguhet né vlerén fikse vjetore100 m2 pér ¢cdo familje,. Pastaj do béhet rakordimi i pagesave +/- pér
diferencen.

4. Struktura pér vjeljen e taksés pér katégoriné Ndértesa éshté Drejtoria e Te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashképunim me,
Drejtorité e tjera si dhe njesite administrative.
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1.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore

Pérkufizimi:“Toké bujqésore” éshté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave té regjistrimit té
pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim té
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave té pronésisé, formularit nr.6,
aktit té pronésisé, certifikatés sé regjistrimit té tokés.

Niveli i taksés mbi tokén bujgésore paraqitet si mé poshté:

Tabelé 1. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore

Kategorité mesatare té Njésia Niveli i taksés mbi tokén
tokés bujgésore bujgésore

Sipas ligjit Propozimi

I leké/ha/vit 4,200 1400

I leké/halvit 3,500 1200

" leké/ha/vit 2,800 1100

v leké/halvit 2,300 1000

\% leké/ha/vit 1,900 900

VI leké/halvit 1,600 800

VIl - X leké/ha/vit 1,400 700

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujgésore éshté vjetor. Detyrimi llogaritet nga
Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencavedhe pér familjarét shlyhet né bazé
vjetore dhe mblidhet nga ne cdo njesi administrative.

1.Pérjashtime: Pérjashtohen nga pagesa e taksés bujgesore?:

a) Familjet ge kane k/familjarin invalid te punes,invalide te luftes.

b) Familje ge kane k/familjarin veteran lufte dhe familjet e “Deshmoreve te Atdheut”.

c) Familje ge kane ne perberje te tyre te verber ,te semure paraplegjike,tetraplegjike.

d) tokat bujgésore, gé mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga gasti i

mbjelljes.

Per kategorite a,b,c perjashtohen vetem nga taksa familjare dhe jo ne rastin kur jane te regjistruar si
subjekte ekonomike.

Shenim:Per te perfituar nga perjashtimi keto familje duhet te dorzojne ne Drejtoria e te Ardhurave,
Pronave Publike, Lejeve dhe Licencaveprane Bashkise Kukes, dokumentat e meposhtem:

-Librezen perkatese.

2.Menyrat e Pageses:
a. Detyrimi per taksen mbi ndertesen eshte vjetor.
b. Per te gjitha kategorite ky detyrim do te paguhet me 1 (nje) kest.
c. Afati i pageses eshte 20 prill.
d. Afati pageses per detyrimet e lindura pas dates 20 prill eshte 30 dite pas lindjes se detyrimit.

2Subjektet paragesin prané drejtorisé sé té ardhurave, prané Bashkisé Kukes, dokumentin justifikues té aktivitetit.
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3.Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e taksés:
a. Strukturat e ngarkuara per vjeljen e takses mbi ndertesat per te gjitha kategorite eshte Drejtoria

e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencaveprane Bashkise Kukes ne bashkepunim
me Drejtorine e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit Territorit.

b. Per njesite administrative mbledhja e kesaj takse do te behet nga specialisti i ngarkuar ne
bashkepunim me Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

c. Ngarkohet Sektori i Pronave dhe Hartografise per percaktimin e siperfages ne pronesi sipas
personave duke pasqyruar dhe ndryshimet e herepashershme.

d. Kilasifikimi sipas kategorive te tokes bujgesore behet nga strukturat e MBZHRAU.

1.2.3 Taksa mbi truallin

Pérkufizimi: Truall éshté njé sipérfage toke, jo-bujgésore, qé ndodhet brenda vijés kufizuese té
ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore té planifikimit, e miratuar pér té ndértuar mbi té.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paragitet si mé poshté:

Tabelé 2. Niveli i taksés mbi truallin

Taksa mbi truallin Njésia Niveli i taksés mbi truallin
Sipas ligjit
Propozim
i
Pér géllime banimi nga individét lek&/m?/vit 0.14 0.14
Pér géllime biznesi leké/mz2/vit 12 12

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin éshté vjetor.Drejtoria e te Ardhurave, Pronave
Publike, Lejeve dhe Licencavekryen llogaritjen né bazé té sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés
dhe Klasifikimit mé sipér.

1.Pérjashtime: Pérjashtohen nga pagesa e taksés mbi truallin:
a) Familjet ge kane k/familjarin invalid te punes,invalide te luftes.
b) Familje ge kane k/familjarin veteran lufte dhe familjet e “Deshmoreve te Atdheut”.
c) Familje ge kane ne perberje te tyre te verber ,te semure paraplegjike,tetraplegjike.
d) tokat bujgésore, g& mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga ¢asti i

mbjelljes.

Per kategorite a,b,c perjashtohen vetem nga taksa familjare dhe jo ne rastin kur jane te regjistruar si
subjekte ekonomike.

Shenim:Per te perfituar nga perjashtimi keto familje duhet te dorzojne ne Drejtoria e te Ardhurave,
Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prane bashkise Kukes dokumentat e meposhtem:
-Librezen perkatese.

2.Menyrat e Pageses:

3Subjektet paragesin prané Drejtorise e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave, dokumentin justifikues.
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a. Detyrimi per taksen mbi truallin eshte vjetor.
b. Per te gjitha kategorite ky detyrim do te paguhet me 1 (nje) kest

3.Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e taksés:
a. Strukturat e ngarkuara per vjeljen e takses mbi ndertesat per te gjitha kategorite eshte Drejtoria

e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prane Bashkise Kukes ne bashkepunim
me Drejtorine e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit Territorit.

b. Per njesite administrative mbledhja e kesaj takse do te behet nga specialisti i ngarkuar ne
bashkepunim me Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

1.3. Taksa e fjetjes né hotel
Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do té pérfshijné kategorité si mé poshté: a)“Bujtiné”; b)“Fjetiné”

(Hostel); c)“Kamping”; ¢)“Hotel”; d)“Motel”; dh)“Resort”; e)“Qendér kurative”; €)“Fjetje dhe
méngjes” (B&B).

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem té vecanté, e shogéruar me shenjat
dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t&€ méposhtém: “Bujtiné”’Standard, “Fjetiné”Standard, Komfort;
“Kamping”Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Motel”’Standard, Komfort, Superior;
“Resort” tre yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Fjetje dhe
méngjes” (B&B)Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshté numri i netéve té géndruara né hotel pér person.

Niveli i taksés se fjetjes né hotel paragitet si mé poshté:

Tabelé 3. Taksa e fjetjes né hotel

Taksa e fjetjes né hotel Njésia Niveli i taksés sé
fjetjes né hotel
Hotel 4-5 yje leké/naté 105
géndrimi/pér person
Bujting, fjetiné, motel dhe c¢do njési tjetér | leké/naté 35
akomoduese, sipas pércaktimeve té ligjit pér | géndrimi/pér person
turizmin

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit té taksés sé
vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin e netéve té géndrimit né hotel.

2.Menyrat e Pageses:
a. Detyrimi pér taksén i takon klientit gé strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér

llogari té bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli. Né faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fjetjes dhe mbi té vlera e taksés.
b. Detyrimi derdhet pér bashkiné brenda datés 5 té muajit pasardhés nga subjekti pérkatés.

3.Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e taksés:
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a. Struktura e ngarkuar per vjeljen e “takses te fjetjes ne hotel”per te gjitha kategorite eshte
Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prane Bashkise Kukes.

1.4 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés:Baza e taksés éshté vlera né leké e investimit té ri qé kérkohet té kryhet ose vlera
né leké e ¢mimit té shitjes pér metér katror té investimit té ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér
klasifikimin e investimeve, éshté si mé poshté:

Tabela 6: Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé pér vitin2021
Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Nr. | Llojet e ndértimeve dhe investimeve SIES UL FUGECRLE

Né % té cmimit té shitjes pér ~ Né& % té ¢mimit

m2. té shitjes pér m2.
1. Pér leje ndértimi pér géllime banimi apo njési 4-8 % té cmimit té shitjes
shérbimi nga shogérité e ndértimit, té cilat nuk 6% té cmimit
destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, té shitjes
industrisé apo pérdorim publik.
2. Né rastin e ndértimeve té ndryshme nga ato té . - 2.5% té vieré
) . ) y g 1-3 % té vlerés sé investimit 5 7 te v_e _es
pércaktuara né piken 1, mé lart. sé investimit

3. | Leje ndértimi pér projektet e infrastrukturés, pér 0.1 % té vlerés sé investimit
ndértimin e rrugéve kombétare, té porteve, por jo mé pak se kostoja e
aeroporteve, tuneleve, digave, ndértimit té rehabilitimit t€ infrastrukturés

infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerité  sé démtuar kur kjo kosto nuk ?
dhe pajisjet pér kéto projekte. éshté pérfshiré né preventivin
e investimit.
4. | Pér ndértesat, té cilat jané né proces legalizimi 0.5 0.5%

Detyrimi per pagesen e takses:
a. Detyrimi pér taksén i takon investitorit. E ardhura nga taksa per ¢do rast mblidhet nga organi
ge leshon lejen e ndertimit dhe arketohet per ¢do rast per llogari te bashkise ge mbulon territorin
ku do te kryhet investimi.

Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e taksés:
a. Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga
ndértimet e reja éshté Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit té Territorit.

1.5. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

Baza e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit, pronésia
e sé cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera té
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paluajtshme éshté vlera e shitjes sé tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérgindje dhe niveli tregues i
taksés éshté 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén e tij.

Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset né gastin
e kalimit té sé drejtés sé pronésisé mbi to.

Tabelé 7. Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Kategorité e ndértesave Njésia Bashkia Kukes
Ndértesa banimi Leké/m2 100
Ndértesat e tjera pér tregti dhe shérbime | Leké/m2 300
Ndértesa té tjera Leké/m2 200

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, qé kalon té drejtén e pronésisé mbi pasuriné e
paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fugqi.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér
pasurité e paluajtshme éshté Agjensia Shteterore e Kadastres (ASHK) e cila né rolin e agjentit té taksés
pérfiton 3% té shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari té buxhetit pérkatés té bashkisé
Kukes, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave té béjé rakordimet e té ardhurave me ASHK.

1.6 Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura:
Baza e taksés:Eshté lloji i mjetit té transportit rrugor.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes sé késaj takse éshté Drejtoria
Rajonale e Shérbimeve té Transportit Rrugor, para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor té detyrueshém
té mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve té regjistruara sipas njésive té geverisjes vendore, tetémbédhjeté
pérgind (18%) té té ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé Kukes né llogariné e
degés sé thesarit.

1.7 Té ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare:

Baza e taksés: Jané burimet natyrore gé nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, nécastin kur
ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, gé éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné
minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonominé, duhet té paguajé
renté minerare pér burimet natyrore gé nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i
subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e
késaj rente, né rastin e eksportit t€ produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes sé produkteve minerare brenda vendit, (5%) e té ardhurave té
realizuara nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé Kukes ne llogariné e degés sé thesarit.
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1.8. Taksa e tabelés

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér té gjitha subjektet qé duhet té& vendosin emértimin e
subjektit né pamjen ballore té njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike té lejuara
ose private, gofshin kéto té l18vizshme ose té palévizshme dhe gé shérbejné pér géllime identifikimi.

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi éshté detyrim pér té gjithé subjektet, me pérjashtim
té ambulantéve. Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit té Territorit harton planin
pér vendosjen e mundshme té tabelave pér géllime reklamimi, té thjeshta dhe elektronike.

Tabelé 8. Taksa e tabelés:

Taksa e tabelés zbatohet pér té gjithé subjektet, té cilét vendosin tabela, té lévizshme apo té
palévizshme, pér té identifikuar veprimtariné e tyre ose pér géllime reklamimi té veprimtarisé
sé tyre apo dhe pér té treté, qé vendosen né pamjen ballore té vendodhjes sé veprimtarisé, ose
brenda territorit té pérbashkét né gendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendodhjes sé
veprimtarisé, gofshin kéto publike ose private.

Nr  LLOJET E TABELAVE Nj/matése falfff'a
1 1KAC

| Taksé tabele pér gellime identifikimi, té trupézuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit dhe gé nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti

i biznesit)
a deri né 2 m2 leké/m2/vit 0
b wmbi 2 m2 deri 10 m2
-e thjeshté (pa ndricim) leké/m2/vit 7,000
eme ndrigim té thjeshté leké/m2/vit 11,500
eelektronike leké/m2/vit 15 000
c mbi 10 m2 deri 20 m2
*¢ thjeshté (pa ndri¢im) leké/m2/vit 5950
-me ndrigim té thjeshté [éké/m2/vit 9775
-elektronike leké/m2/vit 12 750
C mbi 20 m2 deri 40 m2
-e thjeshte (pa ndrigim) leke/m2/vit 3850
*me ndri¢im té thjeshté leké/m2/vit 6 325
-elektronike leké/m2/vit 8 250
d mbi 40 m2
*¢ thjeshté (pa ndri¢im) leké/m2/vit 2,800
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-me ndricim te thjeshte leke/m2/vit 4 600
eelektronike leké/m2/vit 6 000

II.  Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim

-Tabela identifikuese leké/m2/vit 120
I1l. | Tabelé pér géllime reklamimi e l1évizshme e palévizshme
*¢ thjeshté (me/pa ndrigim) leké/m2/vit 13500
-Elektronike leké/m2/vit 27 000
V. Tabela ne funskion té ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese. banderola. eti.
-té té gjitha llojeve dhe pérmasave leké/m2/dite 1,000

SQARIM:Pér té gjitha tabelat pér géllime identifikimi apo reklamimi té cilat ndodhen jashté
territorit té objektit ku zhvillohet aktiviteti, subjekti paraget kérkesé me shkrim pranéDrejtorisé
pérkatese, e cila pasi shqgyrton kérkesén e subjektit pér leje, vendos pér dhénien e saj ose jo.
Né lejen e l&shuar detyrimisht pércaktohen vendi i ndodhjes, lloji i tabelés, pérmasat etj .

Njé kopje e lejes sé léshuar dorézohet né Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencave. Kjo e fundit pérllogarit dhe ndjek arkétimin e taksés sé reklamés/tabelés pér vitin
kalendarik nga muaji korent i vendosjes sé saj, sipas pércaktimeve né lejen e léshuar nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit.

Struktura pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.
1.9. Taksa te perkohshme:
Per linjat ajrore dhe nentokesore (telefoni, energji elektrike dhe internet)

Baza e takses per linjat ajrore dhe nentokesore eshte gjatesia linerare per km e linjave ajrore dhe
nentokesore e cila vihet ne shhrytezim nga subjektet per gellim biznesi.

Taksa llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit duke shumézuar bazén e taksés (gjatésiné lineare pér
kilometér) dhe (gjatesin per ml ne zonat urbane) me nivelin tregues té saj.

Niveli i késaj takse pér Bashkiné Kukes:

Pér linjat nentokésore: 6.000 leké/km/vit

Pér linjat ajrore: 10.000 leké/km/vit

Takse per perdorimin e rrjetit infrastrukturor kabllor nentoksore 60 leké/ml/vit
Takse per perdorimin e rrjetit infrastrukturor kabllor mbitoksore 40 leké/ml/vit

o0 o

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé pérkohshme pér linjat ajrore dhe néntokésore éshté
Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prané Bashkisé Kukes.

Kapitulli 11: Tarifat Vendore

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llojit té shérbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,
koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimoré.
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I1.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave:

Pérkufizimi:Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké,
vendas ose té huaj, gé banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda

territorit té Bashkisé Kukes dhe njésive té saj administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit:Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura
Si mé poshté:

Tabela 9: Tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave pér familjet per vitin 2024.

Nr.

1.1
1.2

10.

11.

12.

13.

14.

Kategorité: FAMILJARET

Njésia Administrative Kukes
Njésité e tjera Administrative (50%o)

Njesia administrative
Shishtavec.

Njesia administrative
Bicaj.

Njesia administrative
Ujmisht

Njesia administrative
Arren

Njesia administrative
Terthore

Njesia administrative
Zapod

Njesia administrative
Gryke-Caje

Njesia administrative
Malzi

Njesia administrative
Kalis

Njesia administrative
Surroj

Njesia administrative
Kolsh

Njesia administrative
Bushtrice

Njesia administrative
Shtigen

Njesia administrative

Topojan

Niveli i Tarifés

Leké/vit

700

350
350

350

350

350

350

350

350

350

350

350

350

350

350
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Lehtesimet:
Per familjet ne gytet ge trajtohen me ndihme ekonomike masa e tarifes eshte 500 leke/vit
b. Per familjet ge trajtohen me ndihme ekonomike ne fshat masa e tarifes eshte 250 leke/vit.

a.

Tabela 10: Tarifé pastrimi pér institucione pér vitin 2024

Tabela
11

1.1

1. 2

Tarifé pastrimi pér institucione Njésia
Institucione shtetérore administrative, arsimore,
kulturore, shéndetésore, sportive, etj.

Per institucionet te cilat nuk kane paragitur
dokumenta pronesie prane zyrave te Taksave dhe
Tarifa Vendore

leké/vit/njési

11: Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave pér bizneset pér vitin 2024.
BIZNESI Biznes i vogél
Njési tregtare dhe Shérbimi né Njésiné
.. . 7,000

Administrative Kukes

Njési tregtare dhe shérbimi né Njésité e
tjera Administrative

Njesia administrative 7,000
Shishtavec.

Njesia administrative 7,000
Bicaj.

Njesia administrative 7,000
Ujmisht

Njesia administrative 7,000
Arren

Njesia administrative 7,000
Terthore

Njesia administrative 7,000
Zapod

Njesia administrative 7,000
Gryke-Caje

Njesia administrative 7,000
Malzi

Njesia administrative 7,000
Kalis

Tarifa

200 lek/mavit

100.000lek /vit

Biznes i madh

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000
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10

11

12

13

14

.3

1.4

11.4.1

111.4.2

10

11

12

13

14

Njesia administrative
Surroj

Njesia administrative
Kolsh

Njesia administrative
Bushtrice

Njesia administrative
Shtigen

Njesia administrative
Topojan

Njési tregtare pér tregtim karburanti

Njesi prodhimi

Njési prodhimi ne Njésiné Administrative

Kukes

Njési prodhimi ne Njésite e tjera

Njesia administrative
Shishtavec.

Njesia administrative
Bicaj.

Njesia administrative
Ujmisht

Njesia administrative
Arren

Njesia administrative
Terthore

Njesia administrative
Zapod

Njesia administrative
Gryke-Caje

Njesia administrative
Malzi

Njesia administrative
Kalis

Njesia administrative
Surroj

Njesia administrative
Kolsh

Njesia administrative
Bushtrice

Njesia administrative
Shtigen

Njesia administrative Topojan

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

15,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000
80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000

80,000
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1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1. 10

. 11

1. 12

1. 13

Subjekte transporti

Subjektet e ndértimit

Subjekte ge ushtrojne aktivitetin e tyre
ne fushen e perpunimit te mineraleve,
fabrike asfalto-betoni etj.

Subjekte pérp.inerte, guré e té ngjashme

Subjektimi tregtimi, beton, inerte, guré e té
ngjashme

Subjekte ge ushtrojne aktivitetin e tyre
ne fushen e perpunimit te drurit, te
prodhimit te mobiljeve, te punimeve te
duraluminit, te metalit, te mermerit, te
prodhimit te materialeve inerte te
ndertimit, prodhimit te granileve etj.
Shoqata, fondacione, ente té ndryshme
shtetérore, organizata jogeveritar

Institucione Administrative Publike

Organizata té tjera jofitimprurése
Profesione té lira

Avokatet,noteret, farmaci,mjeke,
laborant,stomatolog, ekonomist kontabel
te miratuar,ekspert kontabel te autorizuar,
mesuesit, veterineret, agronom,botues,
inxhiner, arkitekt, projektuesit etj.
Ambulant

Subjekte gé nuk kané njé vendndodhije fikse,

taksi, tregtia ambulante né tregje publike dhe
private.

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

1,000

80,000

80,000

150,000

80,000

80,000

80,000

10,000
10,000

80,000

Subjekte te prodhimit te energjise dhe nxjerrjes mineraleve

11.14

Per te gjithe subjektet prodhuese te
energjise elektrike

150.000 leke per ¢do H/C

11.15

Per te gjithe subjektet nxjerrese dhe 150.000 leke per ¢do leje minerare

perpunuese te mineralit.

111.16

Per subjektet e Ndertimit, Seli
Administrative

7,000 biznesi vogel

80,000 biznesi madh
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Per ¢cdo automjet transportit te 5,000
I11.17 | mallrave dhe pasagjereve

Procedura e vjeljes:

1. Struktura pér vjeljen e kesaj tarife éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave
Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashképunim me Shoqgeria e Ujesjellés-
Kanalizimeve Sh.a Kukes,Drejtorité e tjera si dhe njesite administrative.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit éshté vjetor.

“Subjekte Ndértimi”

Pér té gjitha kategorité:

Detyrimi paguhet brenda datés 20 prill. Afati i pagesés pér detyrimet
e lindura pas datés 20 Prill éshté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér
subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet pér ¢do njési ku
subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKR.

Pér “Subjektet e ndértimit sipas investimit, dhe kohézgjatjes sé
kantierit t& ndértimit”, llogaritja e tarifés béhet pér periudhén nga
momenti i ngritjes sé kantierit té ndértimit deri né momentin e
dorézimit nga subjekti prané strukturave té Bashkisé Kukes té kérkesés
pér leje shfrytézimi. Té gjitha subjektet ndértuese do té térheqin lejen
e ndértimit prané Bashkisé Kukes vetém pasi té kené paguar detyrimet
pérkatése pér seliné administrative dhe pér “¢do kantier ndértimi”,
para zbardhjes sé lejes sé ndértimit si dhe pasi té kené paguar taksén e
ndikimit né infrastrukturé. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit qé
pérbéjné vepra publike dhe financohen nga buxheti i Bashkisé apo
buxheti i shtetit.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin e muajve té ploté gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér té cilin éshté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabelé 12. Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit

Pérjashtime

1 Invalidét e punés,

Niveli

té wverbérit, té sémurét 0 leke

paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljaré) pa

persona  madhoré

né ngarkim  (pérveg

bashkéshortit/bashkéshortes)

N

Pérfituesit e ndihmés ekonomike 50% te vleres

3 | Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né  50% té vlerés
ngarkim (pérve¢ bashkéshortit/bashkéshortes);
Kryefamiljarét gra me mbi dy fémijé né ngarkim

(nén 22 vjec);

a) Nénkategorité 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit (vetém né rastet
kur jané k/familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg) dhe nuk
ushtrojne aktivitet ekonomik. Kéto grupe duhet té dorézojné prané Drejtorisé sé taksave dhe
Tarifave Vendore déshminé e gjéndjes sé tyre dhe mé konkretisht:
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- Certifikatén familjare, statusin e invalidit t& punés, statusin e té verbérit, librezén pér
paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e
ndihmés ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencave, gé rivleréson detyrimin dhe sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.
a) NEé kategoriné I1I “Biznesi”, fermerét gé jané regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga

Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr.19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin e
regjimit té vecanté té skemés sé kompensimit té prodhuesve bujqgésoré pér géllime té
tatimit mbi vlerén e shtuar” pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

b) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési té
bashkisé Kukes; Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Kukes, Institucionet
gé shpenzimet operative ia mbulon veté Bashkia Kukes; Komunitetet fetare té njohura
me ligj.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:

Pér Kategoria I: Struktura e ngarkuar éshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né
Bashkiné Kukes.

Inspektoret i taksave té popullsisé né NJA-té administrative ne bashkepunim me Drejtorine e
Taksave dhe Tarifave vendore.

Kategoria I11: “Biznesi”, Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, Drejtoria e te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bashkia Kukes.

1.2 Tarifae ndricimit

Pérkufizimi: Tarifa e ndri¢imit paguhet nga bizneset vendas ose té huaj, personat fiziké ose juridiké,
vendas ose té huaj, gé banojné/jané rezidenté brenda territorit t€ Bashkisé Kukes.

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese té Tarifés sé ndricimit jané té shprehura si mé poshté:

Tabelé 13.Tarifé ndrigimi pér familje pér vitin 2024
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Tarifé ndricimi pér familje

Familje NJA Kukes , (pér familje)

Familje NjA te tjera , (pér familje)

Ambulantet

Tabelé 14. Tarifé ndrigimi pér institucione pér vitin 2024.

Tarifé ndrigimi pér institucione

Institucione shtetérore administrative, arsimore, kulturore,
shéndetsore, sportive, etj. dhe ojf.

Tabelé 15.Tarifé ndrigcimi pér biznesin pér vitin 2024.

i
.1

1.2
1.3
.4

.5
I11.6
.7

Tarifé ndrigimi pér biznesin
Biznesi
Subjekte tregtare dhe shérbimi

Per subjekte biznes i vogel
Biznes i Madh

Piké Karburanti

Profesione té lira

Subjekte prodhimi, pérpunimi,etj.
Biznes i Vogél

Biznes i Madh

Biznes transporti

Subjekte ndértimi

Subjekte biznes i madh me disa aktivitete ne nje godine
me shume dhoma ose shume kate

Njésia
leké/vit/familje

leké/vit/familje

Njésia

leké/vit/njési

Njésia

leké/vit/njési
leké/vit/njési
leké/vit/njési
leké/vit/njési

leké/vit/njési
leké/vit/njési
leké/vit/njési
leké/vit/njési
leke/vit/njesi

Tarifa
200

200

200

Tarifa
5000

Tarifa

2.000
5.000
5.000
2,000

2,000
5.000
2,000
5.000
10.000

Kategoria I.“Familjarét”:Detyrimi per taksen e ndricimit eshte vjetor. Pér ¢cdo familje té re, afati i
pagesés sé tarifés se ndrigimit do té jeté 30 dité nga dita e regjistrimit té
saj né Zyrén e Gjendjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do té
llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit té saj.

Kategorité 11,111:

Pér té gjitha kategorité:

Detyrimi paguhet brenda datés 20 prill. Afati i pagesés pér detyrimet

e lindura pas datés 20 Prill &shté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér
subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet pér ¢do njési ku
subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKR.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi

tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin e muajve té ploté gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér té cilin éshté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
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Pér Kategoria I“Familjarét”,struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé ndricimit, &shté Drejtoria e
te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashkepunim me specialistete njesive
administrative.

Kategoria Il. “Institucione shtetérore administrative, arsimore, kulturore, shéndetsore, sportive, etj.
dhe OJF” dhe III. “Biznesi”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé ndricimit éshté Drejtoria e te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabele 16.  Pérjashtime Niveli

1 Invalidét e punés, té verbérit, t& sémurét paraplegjik dhe 0 leke
tetraplegjik (kryefamiljaré) pa persona madhoré né ngarkim
(pérveg bashkéshortit/bashkéshortes) vetem per taksen familjare
Pérfituesit e ndihmés ekonomike 50% te vleres
3 Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim 50% té vlerés
(pérveg bashkéshortit/bashkéshortes);
Kryefamiljarét gra me mbi dy fémijé né ngarkim (nén 22 vjeg); 0

N

NéKategoriné“Tarifé ndricimi pér familje”pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé
ndricimit (vetém né rastet kur jané familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén
22 vjeg, pérvec bashkéshortit/bashkéshortes). Kéto grupe duhet té dorézojné prané Drejtorisé sé té
Ardhurave déshminé e gjéndjes sé tyre dhe mé konkretisht:
o Certifikatén familjare, statusin e invalidit té punés, statusin e té verbérit, librezén pér paraplegjik
e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés
ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencave, gé rivleréson detyrimin dhe sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.
Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési té bashkisé Kukes;
Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Kukes; Institucionet gqé shpenzimet operative ia
mbulon veté Bashkia Kukes; Komunitetet fetare té njohura me ligj.

1.3 Tarifae gjelbrimit

Pérkufizimi: Tarifa e gjelbrimit paguhet nga bizneset vendas ose té huaj, personat fiziké ose juridiké,
vendas ose té huaj, gé banojné/jané rezidenté brenda territorit t& Bashkisé Kukes.

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese té tarifés sé gjelbrimit, jané té shprehura si mé poshté:

Tabelé 17. Tarifé gjelbrimi pér familje pér vitin 2024.

Tarifé gjelbrimi pér familje Njésia Tarifa
I | Familje NjA Kukes , (pér familje) leké/vit/familje 300
Familje NjA te tjera, (pér familje) leké/vit/familje 200

Tabelé 18. Tarifé gjelbrimi pér institucionet pér vitin 2024.

26



Tarifé gjelbrimi pér institucione Njésia Tarifa

1 Institucione shtetérore administrative, arsimore, leké/vit/njési 5.000
kulturore, shéndetsore, sportive, etj. dhe OJF

Tabelé 19. Tarifé gjelbrimi pér biznesin pér vitin 2024.

Tarifé gjelbrimi pér biznesin Njésia Tarifa
Il | Biznesi
I11.1 | Subjekte tregtare dhe shérbimi
Biznes i Vogél Njésia Kukes dhe njesite e tjera leké/vit/njési  3.000
Biznes i Madh Njésia Kukes dhe njesite e tjera leké/vit/njési 5,000

I11.2 | Piké Karburanti
I11.3 | Profesione té lira

leké/vit/njési 5,000
5,000

I11.4 | Subjekte biznes i madh me disa aktivitete ne nje godine  leké/vit/njési 10,000
I11.5 | Subjekte prodhimi, pérpunimi,etj.

Biznes i Vogél

Biznes i Madh
I11.6 | Biznes transporti
I11.7 | Subjekte ndértimi

Shenim. Perfitm ulje tarifé gjelbrimi

leké/vit/njési 3,000
leké/vit/njési 5,000
leké/vit/njési 2,000
leké/vit/njési 5,000

Perfitojne ulje e Tarifés sé Gjelbérimit me 30% pér ato familje, institucione dhe
biznese qé kané instaluar njé pajisje fotovoltaike né ambientet e tyre. Kategoria e
bizneseve té transportit (pérveg atyre qé kané zyra té pérhershme) nuk mund té
pérfshihen né kété politiké fiskale pasi nuk kané struktura té pérhershme (ndértesa)
pér té instaluar panele diellore.

Niveli i tarifés sé gjelbrimit: Detyrimi pér Tarifén e gjelbrimit éshté vjetor.

Kategoria | “Familjarét”:

Kategorité I, 111:

Pér té gjitha kategorité:

Pér ¢do familje té re, afati i pagesés sé tarifés sé gjelbrimit do té jeté
30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile
pérkatése dhe detyrimi tatimor do té llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit té saj.

Detyrimi paguhet brenda daté 20 Prill. Afati i pagesés pér detyrimet e
lindura pas datés 20 Prill éshté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér
subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet pér ¢do njési ku
subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKR.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor llogaritet duke shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin e muajve té ploté gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér té cilin éshté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal).

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabele 20.  Pérjashtime

Niveli
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1 Invalidét e punés, té verbérit, t& sémurét paraplegjik dhe O leke
tetraplegjik (kryefamiljaré) pa persona madhoré né ngarkim
(pérveg bashkéshortit/bashkéshortes) vetem per taksen familjare
Pérfituesit e ndihmés ekonomike 50% te vleres
3 Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim 50% té vlerés
(pérvec bashkéshortit/bashkéshortes);
Kryefamiljarét gra me mbi dy fémijé né ngarkim (nén 22 vjeg); 0

N

a) Kategoria I “Tarifé gjelbrimi pér familje” pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés
,por duhet té dorézojné prané Drejtorisese te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencavedéshminé e gjéndjes sé tyre dhe mé konkretisht:

- Certifikatén familjare, statusin e invalidit t& punés, statusin e té verbérit, librezén pér
paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit .

b) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési té bashkisé
Kukes; Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Kukes; Institucionet gé shpenzimet
operative ia mbulon veté Bashkia Kukes; Komunitetet fetare té njohura me ligj.

Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e tarifés :

Pér Kategoria I“Familjarét”,struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé Gjelbrimit, éshté Drejtoria e
te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashkepunim me specialistete njesive
administrative.

Kategoria Il. “Institucione shtetérore administrative, arsimore, kulturore, shéndetsore, sportive, etj.
dhe OJF” dhe III. “Biznesi”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbrimit &shté Drejtoria e te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe LicencaveKukes.

11.4. TARIFAT VENDORE NE FUSHEN E NDERTIMIT,SHFRYTEZIMIT MINERAL
DHE SEKTORIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE.

1.Tarifa ne fushen e ndertimit;:

Subjektet gqe realizojne projekte dhe pune publike pavaresisht se ku e kane deklaruar seline
e tyre, detyrohen te paguajne nje “Tarife Vendore” per ¢cdo kantier ndertimi te hapur brenda
territorit ne juridiksionin e Bashkise Kukes ne raport me kohezgjatjen e kantierit dhe vleres
se investimit si ne tabelat Nr.1 dhe Nr. 2

Kjo tarife do te perfshije brenda saj demtimin e infrastruktures, ndikimin ne mjedis etj, si
dhe shqetesimet ge i vijne komunitetit per shkak te kryerjes se investimeve.

Tabela Nr.1
Tarife vendore per subjektet ge realizojne projekte Njesia Tarifa ne
me fondet e Bashkise Kukes. leke
1. | Pervlera investimi nga 5 000 000 — 10 000 000 leke leke/projekt/vit 100.000
2. | Pervlera investimi nga 10 000 000 — 50 000 000 leke leke/projekt/vit 140.000
3. | Pervlera investimi mbi 100 000 000 leke leke/projekt/vit 200.000
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Tabela Nr.2

Nr | Tarife vendore per subjektet ge realizojne projekte Njesia Tarifa ne
me fondet shteterore dhe te tjera. leke

1. | Pervlera investimi nga 5000 000 — 10 000 000 leke leke/projekt/vit 300.000

2. | Pervlera investimi nga 10 000 000 — 250 000 000 leke leke/projekt/vit 400.000

3. | Per vlera investimi mbi 250 000 000 leke leke/projekt/vit 600.000

2.Tarifa per mbrojtjen dhe permirsimin e mjedisit.
Niveli i kesaj tarife vendoset per individet,personat fizike dhe juridikege ushtrojne

aktivitete,efekti i te cilave ne mjedis eshte i qarte,i matshem dhe i atribueshem per
aktivitetet ne fjale.

Tabela 3.
Nr | Tarife vendore per subjektet minerare dhe Njesia Tarifa ne
energjitike leke
1. | Per subjektet minerare/ per ¢do leje minerare Leke/km?/vit 500.000
o | Per subjektet Hidroenergjitike/per mega. Leke/mega/vit 400.000
Per subjekte minerare dhe energjitike ge kane marre leje | Leke/vit 250.000
3. | dhe nuk kane filluar pune

Struktura per vjeljen e kesaj Tarife eshte Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencave ne bashkepunim me Drejtorine e Planifikimit dhe Kontrollit Territorit si dhe
Drejtorine e Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave.

I1.5.Tarifa té Drejtorisé sé Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Tarifat e Shqyrtimit té Praktikave pér leje zhvillimi, ndértimi, mirémbajtje, certifikate pérdorimi, akte
kontrolli si detyrime ge rrjedhin nga ligji Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” si
edhe VKM Nr.408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit” me
ndryshimet pérkatése, si dhe funksionimit té sistemit elektronik té e-lejeve, jané si mé poshté vijon:

Tarifat e shérbimeve té Sektorit té Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit pér pér vitin 2024

NF.  Shérbimi Vierae Tarifes
(leké)

1.  Tarifé pér shqyrtim kérkesé Leje Zhvillimi. 5’000

1/1  Tarife per shqyrtim Leje Ndertimi Infrastrukture 10°000
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10.

11.
12.
13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.

23

24,

Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér ndértim té ri pér sipérfage mé té madhe
se 250 m? gé né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér ndértim té ri pér sipérfage deri 250 m?
gé né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues pér sip. mé té
madhe se 250m2 gé né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shgyrtim Leje Ndértimi pér shtese né ndértim ekzistues pér sip. deri
250m? gé né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shgyrtim Leje Ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues.

Tarifé pér shqyrtim kérkesé pér mirémbajtje té zakonshme, né momentin e
aplikimit

Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni, gé
né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni gé
né momentin e dorézimit té kérkesés pér leje.

Tarifé pér shgyrtim Deklaraté paraprake punimesh gé né momentin e
dorézimit té kérkesés pér pajisje me deklarate.

Tarifé pér shgyrtim Leje pér Shtyrjen e afatit té lejes.
Tarifé pér Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit.
Tarifé pér shgyrtim Leje pér ndryshimin e funksionit/aktiviteteve.

Tarifé  pér Ndryshimin e Subjektit Zhvillues, Ndértues dhe/ose
funksioneve/aktiviteteve té njésisé individuale.

Akt kontrolli per fillim punimesh perfshire ngritjen e kantierit dhe murin
rrethues.

Aktet e kontrollit piketim, kuoté +0.00 (pérfundim themelesh), karabina,
rifinitura sistemim i jashtém pér objekte 1 deri né 3 kate.

Akte kontrolli piketim, kuoté +0.00, (pérfundim themelesh), karabina, rifinitura
sistemim i jashtém objekte mbi 3 deri né 6 kate (pér ¢do aktkontroll).

Akte kontrolli piketim, kuoté +0.00, (pérfundim themelesh), karabina, rifinitura
sistemim i jashtém objekte mbi 6 kate (pér ¢do aktkontroll).

Akte kontrolli piketim, kuoté +0.00, (p&rfundim themelesh), karabina, rifinitura
sistemim i jashtém per objekte industriale (pér ¢do aktkontroll).

Akte kontrolli piketim, kuoté £0.00, (pérfundim themelesh), karabina, rifinitura
sistemim i jashtém per objekte turistike (kur kane me shume se nje objekt).

Shqyrtim pér pajisje me certifikate pérdorimi per objekte 1 deri ne 3 kate
Shqyrtim pér pajisje me certifikate pérdorimi per objekte 3 deri ne 6 kate
Shqyrtim pér pajisje me certifikate pérdorimi per objekte mbi 6 kate

Shqyrtim pér pajisje me certifikate pérdorimi per objekte industriale
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Drejtoria e Kontrollit t¢ Zhvillimit té Territorit pércakton objektet, sipérfagen, numrin e kateve
etj., e cila hap pas hapi pércjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit tek Drejtoria e te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

Tarifat mbulohen nga subjekti ndértues gé pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave dhe Drejtoria e Finances dhe Buxhetit.

1.6 Tarifa té shérbimit veteriner

Tarifa pér leje dhe shérbim veteriner pér vitin 2024.
Nr. Llojet e tarifave Vlera/leké pér kreré

| Tarifé pér ¢cdo bagéti té therur

1. Pér lopé, ka, buall 100
2. Pér viga 100
3. Pér bagéti té imta 100

Il Shérbimi pér veterinar pér kontrollin

A Kontrolli para therjes

1. Pér lopé, ka, buall 100
2. Pérvica 100
3. Pér bagéti té imta 50
B  Kontrolli i mishit
1. Pér lopé, ka, buall 100
2. Pér viga 100
3. Pér bagéti té imta 50
4. Kontrolli i peshkut 5 leke/kg

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Veterinerét pércjellin informacionin tek Drejtoria
e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bashkia Kukes.
Tarifat mbulohen nga subjekti gé pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe LicencaveKukes.

11.7. Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit té pasagjeréve dhe mallrave, dhénien e
lejeve pér ushtrim aktiviteti

Tarifat e licencimit té veprimtarive té transportit pér vitin 2024.

Nr. Tarifat e licencimit té transportit té udhétaréve Njésia Tarifa
1. Licencé pér transport udhétarésh né linjé té rregullt qytetése Leké/5 vjet 40,000
2. Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé té rregullt qytetése Leké/mjet/vit 5,000
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3. Licencé pér transport udhétarésh né linjé te rregullt rreth qytetése Leké/5 vjet
4. Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé té rregullt rreth gytetése Leké/mijet/vit
5 Licencé pér agjenci transporti udhétarésh dhe taksi brenda vendit Leké/5 vjet

6. Licencé pér agjenci ndérkombétare udhétarésh Leké/5 vjet

7. Licencé pér transport udhétarésh me taksi Leké/mjet/5 vjet
8. Licencé pér transport mallrash pér té treté dhe me gira brenda vendit Leké/5 vjet

9 Certifikaté pér transport mallrash pér té treté dhe me gira brenda Ton/kapacitet

vendit
10  Certifikate per terheges
11 Autorizim i perkohshem 1 mujor
12 Certifikaté pér transport mallrash pér vete brenda vendit Ton/kapacitet

20,000
1,500
15,000
40,000
20,000
40,000

100x

7,500
2,000
100 x

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Drejtoria e Shérbimeve Komunitare pércjell informacionin
dhe llogaritjen e detyrimit tek Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bashkia

Kukes.

Tarifat mbulohen nga subjekti gé pérfiton shérbimin.

I1.8.Tarifa parkimi pér mjetet e licensuara, dhe tarifa pér parkimin e automjeteve né
vendparkime publike me pagesé:
Tarifé pér parkimin pér ¢do mjet té licensuar pér vitin 2024.
Tarifé pér parkimin pér ¢cdo mjet té licensuar Njésia Tarifa
A | Taksi (4+1) Leké/vit/mjet 1500
B | Mikrobuzé
e Transport pasagjerésh(Furgona) Leké/vit/mjet 2000
e Transport mallrash
- pér vete Leké/vit/mjet 2000
- pér té treté Leké/vit/mjet 2000
C | Autobuzé Leké/vit/vendparkim mjeti 3000
D | Kamioné
e deriné 3,5 ton Leké/vit/mjet 1500
e 3,5deri né 8 ton Leké/vit/mjet 2000
e 8deriné 14 ton Leké/vit/mjet 3000
e mbi 14 ton Leké/vit/mjet 4000
Tarifé parkimi automjete Njésia Tarifa
A Parkim me pagesé (né sheshe dhe zona té miratuara) Leké/oré/mjet 50
B Automijete (abonim vjetor pér parkim né zonat e miratuara) Leké/vit/mjet 30,000

Pérjashtime:

Pér stacionin e autobuzéve té Bashkisé Kukes pér transport gytetés pasagjerésh (urban), mjetet e

subjekteve té aprovuara pér kéto linja nuk paguajné tarifé parkingu .

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Detyrimi i tarifés pérllogaritet si shumézim i numrit t& parkingjeve me nivelin tregues té saj.
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Drejtoria e Sherbimeve harton planin pér vendodhjen e mundshme té vendparkimeve té miratuara, sipas
Zérave .

Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencavene bashkepunim me Drejtorine
Juridike, Prokurimeve Publeke dhe It bazuar né planin e hartuar nénshkruan kontratat me subjektet gé
kané paragitur kérkesén, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve
dhe Licencave.

11.9.Dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.
Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, pér tregtimin me pakicé té karburanteve,

gazit té l1éngshém té naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe té njésive té Iéndéve djegése pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré, béhet nga Bashkia Kukes, né rastet kur stacionet e shitjes sé
karburanteve gé ushtrojné veprimtariné e tregtimit té tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundoré, do
té ndértohen né territor té saj.

Tabelé. Dhénie ligensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj pér vitin 2024,

Tarifé pér dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe Njésia Tarifa
nénprodukteve té saj

1 Dhénie dhe pérséritie e licencave pér stacionet e shitjes sé& Leké/  1.000.000
karburanteve, gazit té I&ngshém té naftés, pér automjetet, dhe vajrave 5vjet
lubrifikante

2 Dhénia e licencave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése, pér Leké 100.000

veprimtariné e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét fundoré

Tarifa sipas pikes 1 e tabeles sé mésipérme mund te ndahet né keste vjetore me vlere prej 200.000
leké né vit, por né ¢cdo rast licenca duhet té Iéshohet 5 vjecare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Drejtoria e Shérbimeve publike pércjell informacionin tek Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave.Tarifat mbulohen nga subjekti qé pérfiton shérbimin.Struktura e ngarkuar pér
vjeljen e tarifés éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

11.10. Tarifat ne sektorin e bujgésisé dhe te pyjeve.

Tarifat dysheme pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje té fondit pyjor dhe kullosor publik pér
ushtrimin e veprimtarive pér vitin 2024

Pér géllime pushimi, argétimi, shéndetésore, shogérore dhe pér veprimtari turistike

Nr. 1 kampingje (kénde lodrash, mjedise sportive, clodhése etj.)

L Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit - . .

1 vit 2-5 vjet 6—10 vjet

1 Pyll trungishte 180 000 120 750 100 000

2 Pyll cungishte 126 000 90 000 75000

3 Pyll shkurre 126 000 90 000 75 000

4 Kullota 126 000 90 000 75 000

5 Toké me bimési pyjore, djerré 90 000 52 000 45 000

6 Inproduktive 90 000 52 000 45 000
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Nr. 2 Pér nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direkt nga sipérfagja

Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Inproduktive 540 000 495 000 440 000

Nr. 3 Pér vendosje antene té telefonisé fikse, té l1évizshme, televizive, radio-komunikimit

Nr. Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit : a
1-5 vjet 6—10 vjet
1 Pyll trungishte 11 250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8 500 000 8 000 000
8 Pyll shkurre 8 500 000 8 000 000
4 Kullota 8 500 000 8 000 000
5 Toké me bimési pyjore, djerré 6 500 000 5500 000
6 Inproduktive 5500 000 5000 000
Nr. 4 Pér ndértime objekte bare, restorante, karburante
L Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit
Nr. Pérdorimi i territorit . .
1-5vjet 6 —10 vjet
1 Pyll trungishte 7 500 000 7 125 000
2 Pyll cungishte 7125000 5000 000
3 Pyll shkurre 7125 000 5000 000
4 Kullota 7 125000 5000 000
5 Toké me bimési pyjore, djerré 5000 000 4 000 000
6 Inproduktive 5 000 000 4000 000

Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me

Nr.5 rrjetin rrugor ekzistues
e Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés pér
N Perdorimi i territorit sipérfaqerrl)e marré gje pjérdorim Ieké/kn?/vit
1 Pyll trungishte 70 000
2 Pyll cungishte 50 000
3 Pyll shkurre 35000
4 Kullota 35000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 30000
6 Inproduktive 25 000
Nr. 6 Ndértim linje té tensionit té larté
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NF. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés

km/vit

Pyll trungishte 60 000
Pyll cungishte 35 000
Pyll shkurre 25000

Tarifat pér ngritjen e kampingjeve, gendrave dhe objekteve té lévizshme pér vitin 2024.

Nr. 7 Tarifat pér ngritjen e kampingjeve, gendrave dhe objekteve té l1évizshme
Nr. Emértimi Tarifa (leké/dité/copé)
1 Cadra deri 4 vende 100
2 Cadra mbi 4 vende 200
3 Ruleté 500
4 Barakeé portative 250

11.11. Tarifa shérbimi nga institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi social etj.

Tarifa shérbimi nga institucionet e arsimit, kulturés, pér vitin 2024

Emértimi Njési Vleré
11.9.1 Pallati i Kulturés Njésia Tarifa
1 Pérdorim salle (Qendra multifunksionale) Leké/rast 5,000
2 Pérdorimi i sallés (Skena) Pallati i Kulturés Leke/rast 15.000
11.9.2  Tarifé pér kopshtet Njési Vleré
e Kuota ditore
1 Tarifé pér kopshte leke/fEmije 100
11.9.3  Tarifé cerdhet Njési Vleré
e Kuota ditore
1 Tarifé cerdhet JekelEEmilE 110
2 Tarifé konvikti Kuota ditore 2155
leké/nxenes

Pérdorim salle biblioteke (pér biseda shkencore,takime

. Leké/rast 5,000
etj)

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave pér
kategorité 11.9.1, 11.9.2, jané institucionet pérkatése gé ofrojné shérbimet.

Drejtorité/Institucionet pérkatése pércjellin informacionin tek Drejtoria Finances dhe Buxhetit
né ményré periodike dhe nuk ofrojné shérbimin pérkatés pa u kryer shlyerja e detyrimit.
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Tarifat mbulohen nga subjekti gé pérfiton shérbimin.

Pér tarifén 11.9.3, té ardhurat llogariten dhe arkétohen nga Drejtoria Finances dhe Buxhetit.

11.12. Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi ndaj
shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e té huaj.

Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi pér vitin 2024.
Nr. Tarifat e shérbimeve Njésia Tarifa
Pér kundérfirmimin e studimeve urbanistike, té planeve

1  rregulluese, projekteve té shesheve té te ndértimit dhe té
objekteve brenda tyre.

Pér projektet e mbrojtjes nga zjarri, gé u béhen studimeve ) 0.5 % e vlerés
1.1 . Leké L
urbanistike dhe planeve rregulluese. se projektit
pPé ik ksi htesé kati né i dh
12 ér banesat, rikonstruksionet e tyre e shtesé kati né to, si dhe Lekd 500

pér cdo lloj objekti ndértimi, me vleré deri ne 1 000 000 leké.

Pér banesat, dyganet, lokalet, serviset, repartet artizanale,
1.3 magazina mallrash etj., me vleré investimi nga 1 000 000 deri Lekeé 1,000
ne 2 000 000 leké.

Pér hotelet, motelet, rezidencat, komplekse dyganesh ose

14 supermarkete me vleré investimi deri né 20 000 000 leké. L 5,000
1.5 Pér objektet me vleré investimi deri né 50 000 000 leké. Lekeé 10,000
1.6  Pér objektet me vlere investimi mbi 50 000 000 leké. Leké 15,000
Pér ndértime qyteza e fshatra turistike, si dhe pér vepra té tjera .
17 me vleré investimi mbi 1 000 000 USD Leke 50,000
5 Pér objektet me rrezik té theksuar pér rénie zjarri e

shpérthimi.
Pér fabrikat, uzinat e gendrat e pérpunimit te naftés e gazit té
Iéngézuar, fabrikat e polisterolit e pér prodhime kimikatesh,
2.1 si dhe pér vepra e objekte me proces teknologjik me rrezik Lekeé 30,000
zjarri té kategorive "A" dhe "B" (pércaktuar me rregulloren e
projektimit t& ndértesave té ¢do lloji).

Pér depo gendrore karburanti, pika té shitjes sé karburanteve
2.2 dhe impianti té depozitimit dhe mbushjes t€ bombolave me Leké 20,000
gaz té Iéngézuar.

Pér gendra e magazina té depozitimit té gazit té 1éngshém me
2.3 shumicé, té karburanteve e lubrifikantéve né fuci, té Leke 15,000
kimikateve e 1éndéve té tjera me rrezik zjarri.

Pér projekte té shfrytézimit t€ burimeve té naftés, puse té
shpim-kérkimit pér tubacionet magjistrale té& transportimit
dhe pér té gjithé infrastrukturén gé lidhet me shfrytézimin e
tyre.

2.4 Leké 20,000
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2.5

2.6

2.7

3.1

3.2

3.3

4.1

I1.13.Niveli Tregues i Tarifes se Zenies se Hapesires Publike

Pér fabrika mielli, pérpunimi druri, pérpunimi té biméve
medicinale, té prodhimit té veshjeve dhe objekteve té tjera me
proces teknologjik me rrezik zjarri té kategorisé "C".

Pér fabrika e ndérmarrje té pérpunimit e prodhimit té
produkteve ushgimore, té detergjenteve, té prodhimit
kozmetik, té pijeve alkoolike.

Pér rikonstruksionet gé kryen né té gjitha kéto objekte, té cilat
béhen né bazé té projekteve pérkatése

Pér kontrollin teknik pas pérfundimit té punimeve

Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit, né pérfundimin
e veprés apo te objektit, kontrollon, harton dhe u jep
personave, juridike e fizike, shogérive, private e shtetérore,
aktin teknik pérkatés.

Pér pérdorimin e automjeteve (autobote) gé transportojné
karburante, gaze té léngézuar, alkoole, kimikate me rrezik
zjarri, jepet akti teknik pér plotésimin e normave teknike te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit.

Pér ripértéritjen vjetore te aktit teknik.

Dhénia personave juridike, vendas e té huaj, licencén pér
prodhimin, mirémbajtjen dhe tregtimin e teknikés,
pajisjeve zjarrfikése dhe 1éndéve pér shuarjen e zjarrit.
Ripértéritja e licencés.

Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjarret e rena, kur
kérkohet nga organet e prokurorisg, te gjykatés ose nga
vete shtetasit, personat, juridike e fizike, vendas e te huaj.

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

Lekeé

15,000

20,000

5,000

5,000

1,000

1,000

25,000

10,000

25,000

Nr. Kategoria e tarifes Qyteti Kukes
1. | Per zenie hapesires publike per tregti (vendosje tavolinash). 60 leke/mZ/muaj
’ Per zenie hapesires publike per tregti (mallra jashte vendit te | 60 leke/m2/muaj

" | tregtimit).
3 Per spektakle, panaire te ndryshme, aktivitete kulturore, aktivitete | 200 leke/m%/muaj
" | sportive, promocion biznesi, etj.
Per zenie siperfage me platforma ndertimore, siperfage te
4 rrethuara me vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, drure

dekorativ etj,sipérfage té zéna me antena televizive dhe telefoni,
kabina elektrike, shtyllat e transmetimit te energjise elektrike,

60 leke/m2/muaj
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nénstacione elektrike, fusha sportive, varreza makinash, pishina,
cadra fushimi, rulota etj. té ngjashme me to.

Per sheshe grumbullim, perpunim minerali, jashte zones se | 100 leke/m#muaj
miratuar ne Lejen Minerare

Sheshe grumbullim, perpunim dhe prodhim inertesh, jashte zones | 60 leke/m2/muaj
se miratuar ne Lejen e Ndertimit

7. | Zénia e hapésirés publike ditore pér géllime biznesi: ekspozim — | 200 leké/m2/dité
promocion i produkteve, ishérbimeve, aktivitete tregtare, etj.

Per ushtrim aktiviteti, loja elektronike per femije (cirk, kend | 100 leke/m?/muaj
lojrash ) etj.

Pérjashtime:Pérjashtohen nga tarifa e pérkohshme aktivitetet e organizuara apo né partneritet
me Bashkiné Kukes pér promovimin e produktit territorial.

Tarifa e zenes se hapesires publike per njesite perberese administrative aplikohet
me 1/2 e nivelit per secilen nga zerat e percaktuar ne Aneksin 7.

Lehtésirat tatimore
Taksapaguesit pérfitojné kushte lehtésuese kur:
a. Lidhin kontraté pér zénie té hapésirés publike (per te gjitha subjektet te cilat ushtrojne
aktivitet, Bar-Restorant, Bar Kafe, etj) paguajné detyrimet té ploté per 7 muaj.
Né momentin e lidhjes sé saj, pérfitojné reduktimin né masén 5 % té vlerés sédetyrimit.
b. Lidhin kontraté pér zénie té hapésirés publike me afat 12-mujor dhe paguajné té ploté
detyrimin né momentin e lidhjes sé saj, pérfitojné reduktimin né masén 10 % té vlerés
sédetyrimit, per subjekte te cilat ushtrojne aktivitet gjate gjithe vitit.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés;

a. Detyrimi i tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese té
saj.

Struktura e ngarkuar pér vijeljen e tarifés éshté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave prané Bashkisé Kukes.

b. Drejtoria e Planifikimit,Kontrollit dhe Zhvillimit te territorit ngarkohet pér hartimin e
dokumentacionit dhe pércaktimin e sipérfageve/hartave té parcelave objekt i késaj
takse si dhe publikimin e tyre.

c. Drejtoria Juridike Prokurimeve Publike dhe IT, ngarkohet pér pérgatitjen e kontratés-
tip pér dhenien e siperfageve ne zenien e hapesires publike.

I1.14. Tarifa pér tregun e liré

Tarifés pér tregun e lire i nénshtrohen té gjitha subjektet gé ushtrojné aktivitetin e tyre né
hapésirat e tregjeve publike té cilat jané nén administrimin e Bashkisé Kukes.

Baza e késaj tarife éshté sipérfagja pér m? e cila vihet né shfrytézim pér tregtimin e artikujve
té ndryshém né territorin e Tregut.
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Tarifa llogaritet si detyrim ditor i taksapaguesit. Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese
te tarifés jepen si mé poshté:

Tarifa pér tregun e lire pér vitin 2024

Nr | Tarifat e tregut sipas kategorive Njesia e matjes Tarifa/Leke/muaj
1. | Shites artikuj industrial Leké/muaj 600
2. | Shites artikuj ushgimore Leké/muaj 700
3. | Shites artikuj bulmeti e mish Leké/muaj 800
4. | Shites ditore Leké/né dité 100

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifave;
Ngarkohet pér vjeljen e detyrimeve, Sektori iTregut ose agjenti tatimor gé mund te
kontraktohet per ndjekjen dhe shfrytezimin e tregut publik, sipas kontrates me Bashkine Kukes.

LEJA E PESHKIMIT PER PESHKATARET

Tarifat e lejes per peshkataret

Nr. Objekti takses Vlera ne leke
1. Peshkatare me rrjeta 12,000 leke
2. Peshkatare me varka dhe pushke sportive 15,000 leke

Struktura perkatese per dhenien e certifikatave, lejeve te ushtrimit te aktivitetit, eshteDrejtoria
e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencaveprane Bashkise Kukes.

TARIFE PER DHENIE LEJE TE PERHERSHME DHE TE PERKOHSHME.

Keto tarifa do te zbatohen vetem ne ato raste kur nga subjekte te caktuara gofshin keto
persona fizike apo juridike do te kerkohet leje e posagcme per ushtrim aktiviteti .
Tarife per dhenie leje te perhershme dhe perkohshme

Nr Lloji i aktivitetit Njesia Tarifa

A | Leje per ushtrim aktiviteti “24 oresh”

1. | Lojra fati dhe kazino, NON STOP Leke ne vit 100.000

Bar—Restorante,diskoteka,pub,lokale live, | Leke ne vit 15.000
lokale dasmash, etj. NON STOP

3. | Karburante NON STOP Leke ne vit 15.000

4. | Bar bufe etj, NON STOP Leke ne vit 10.000
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Leje te ndryshme te Tjera

Autorizim Hyrje-Dalje ne rruget kryesore Leke /Vit 30,000
te qytetit per mjetet e tonazhit te larte.
Pagesa per dhenie dhe perseritjen e
licensave per njesite e lendeve djegese ge
ushtrojne veprimtarite e tregtimit te tyre . 100.000
. Leke/5vjet
per perdorimi nga konsumatoret fundore.
(per stacionet ge ofrojne shitje Gazi te
lengshem)
Leje per tregti ambulante Leke ne Vit 1000 Leke
Leje per sherbim me tavolina jashte lokalit
3,000 Leke
Leje per zenie te hapesires publike
e Ekspozim malli Leke 2,000 Leke
e Veprimtarive te cilat do te
zhvillohen ne hapesirat publike
1. Panaire te ndryshme Leke/ Dite 5000
2. Aktivitete Kulturore
3. Aktivitete Sportive 5000
4. Promocion Biznesi 5000
5. Leje per sheshe grumbullim, 130,000Leke
perpunim  minerali, jashte
zones se miratuar ne Lejen
minerare.
6. Leje per sheshe grumbullim, Leke/Vit 80,000 Leke
perpunim  dhe  prodhim
Inertesh, jashte zones se
miratuar ne lejen perkatese.
Leje per vendosje reklame :
E thjeshte 2.000 Leke

Elektronike




3,000 Leke

Leje Provizore per ushtrim aktiviteti, loja
elektronike per femije (cirk, kend lojrash

etj.) 10.000 Leke
1-3 muaj

7. . Leke 15,000 Leke
3-6 muaj

Mbi 6 muaj 20.000 Leke

Te gjitha lejet jepen vetem nga Kryetari i Bashkise ne baze te kerkeses ge bejne te intresuarit,
pasi pergatiten nga strukturat perkatese te ngarkuara sipas kesaj pakete fiskale.

Mandati i arketimit leshohet nga Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave
Kukes.

PROCEDURAT E PAGESAVE:

Afati i fundit i rregjistrimit prane Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave
per shlyerjen e detyrimeve fiskale eshte data 20 Prill i vitit ushtrimor.

Propozohet per miratim:
a. Te gjithe emigrantet ge kthehen nga emigracioni dhe hapin biznese te reja do te
perjashtohen nga taksat dhe tarifat vendore per 3-vitet e para.
b. Uljané masen 5% pér ¢cdo subjekt kur ai likujdon té gjitha detyrimet per taksat dhe tarifat
vendore né nje kést, brenda datés 20 Prill 2024.
c. Tarifat vendore té paguhen per ¢do njesi te vendodhjes te biznesit nga secili subjekt.

PERCAKTIMI | VENDNDODHJES SE BIZNESIT.

Taksapaguesit biznes i vogél apo i madh jané té detyruar té paguajné tarifat dhe taksatvendore
mbi biznesin pér ¢do vendndodhje biznesi, né pérputhje me nivelin e tarifavedhe taksave
vendore té pércaktuara pér llojin e biznesit sipas vendimit té& Késhillit té Bashkiak.

Bizneset nén administrimin e té njéjtit taksapagues gé ushtrohen né njévendndodhje (né njé
godiné) do té tatohen gjithnjé si vendndodhje biznesi mé vete.
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Njé "vendndodhje biznesi" éshté njé zoné e dallueshme dhe e ndaré si né té njéjténgodiné, ashtu
edhe né godina té ndryshme.
Pér shembull:

a. Kur veprimtari té ndryshme ekonomike kryhen nga njé taksapagues né té njéjtén
dhomé, konsiderohen si njé vendndodhje e njé biznesi.

b. E njéjta veprimtari ekonomike e kryer nga njé taksapagues né dy dhoma, gé kané
komunikim nga brenda, konsiderohen njé biznes, pra konsiderohen si njé
"vendndodhjebiznesi”.

c. Dy veprimtari té ndryshme ekonomike té kryera nga njé taksapagues né dy dhoma,
gé kané komunikim nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy
"vend-ndodhjebiznesi".

d. Disa veprimtari ekonomike té ndryshme ose e njéjta veprimtari ekonomike e kryer
né dy dhoma fqinje, gqé nuk komunikojné me njéra — tjetrén nga brenda, konsiderohen
dy biznese, pra konsiderohen si dy "vendndodhje biznesi".

ANKIMIMI

Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane vleresuar
detyrimet e tij, te kerkoje rimbursime si dhe te apeloje kunder ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat perkatese ne Bashkine Kukes

Ankimi paragitet me shkrim prane Bashkise Kukes brenda 30 diteve nga marrja dijeni per aktin
administrativ, dhe pérmban:

a) emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit;

b) vitin tatimor, me té cilin lidhet apelimi;

c) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qé éshté subjekt apelimi
d) baza ku mbéshtetet apelimi.

Ne rastin e paragitjes se ankimit, duhet permbushen Kriteret:

a. Subjekti duhet te permbushe kerkesat e ligjit per parapagimin e detyrimeve perpara
depozitimit te ankimit administrativ.

b. Procedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit té apelimit tatimor, bazohen né
pércaktimet e béra né Ligjin “Pér Progedurat Tatimore” dhe né udhézimin e Ministrit té
Financave né zbatim té tij.

c. Komisioni i Apelimit Tatimor shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 diteve nga data
e depozitimit te ankimit.

d. Kunder vendimit te Komisionit, subjekti ka te drejte te ankohet ne Gjykate brenda afateve
ligjore nga casti i marrjes ne dijeni per vendimin e mesiperm.

Kapitulli Il Té ardhura jo tatimore
IV.1. Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Sipas pércaktimeve ligjore pasurit gé jepen me gira jané ndértesat, trualli i liré, trualli i liré
funksional (jo nén ndértes€), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit. Té ardhurat nga giraté
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paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési té bashkisé, bazuar né kontratén e
lidhur mes paléve.

Drejtoria Juridike dhe sektori i aseteve kryejné procedurén e ploté té dnhénies me qira deri né
hartimin e kontratés dhe kérkojné léshimin e faturés nga ana e Sektorit té Financés. Ndjekja e
zbatimit té kontratés kryhet nga Sektori i Aseteve.

IV.2. Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime

Bazuar né ligjin Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” si
dhe udhézimin e Ministrise se Financave Nr.30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve
né Njésité e Sektorit Publik”, té ndryshuar, té gjitha njésité e sektorit publik kané detyrimin té
marrin masat e nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, garkullimin dhe nxjerrjen nga
pérdorimi i aktiveve, me géllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe
kegpérdorimi. Népunésit Autorizues té té gjithé niveleve té njésisé publike kané detyrimin qé
té kryejné té gjitha analizat deri né vlerésimin pér ngarkim té shkaktaréve gé lejojné veprime
abuzive né trajtimin e aktiveve.

IVV.3. Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jané té ardhura gé pérfshihen né zérin té ardhura nga shitja e
mallrave dhe shérbimeve. Aktivet gé pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund té
pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve né
pérdorim, bé&hen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve gé i grumbullojné.

IV.4.Té ardhura nga shitja e aktiveve té géndrueshme té trupézuara
Sipas pércaktimeve né ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore”, akteve normative dhe procedurave
ligjore, Bashkité krijojné té ardhura nga shitja e aktiveve té géndrueshme té trupézuara.

IV.5. Té ardhura nga privatizimi

Baza ligjore pér té ardhurat nga privatizimi: VKM Nr.97, daté 3.2.2008 “Pér progedurat e
privatizimit té banesave objekt i ligjit Nr.7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore” dhe ligjit Nr.9321, daté 25.11.2004 “’Pér privatizimin e banesave dhe objekteve té
kthyera né banesa me fondet té shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore” si dhe akteve nenligjore
te miratuara ne zbatim te tyre.Té ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés.
Drejtoria Juridike ose komisioni pérgjegjés pércjell dokumentacionin e pérpunuar pér léshimin
faturés te Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Kukes, nga ku léshohet fatura pér arkétim.

Drejtori
Perparim GURI
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